Lateranense III — a. 1179 celebratum contra Albigenses

et Catharos — convocatum a p. Alexandro III — confirmatum ab eodem papa — cui interf. episcopi et praelati c. 700.

Lateranense IV — a. 1215 celebratum contra Waldenses et Albigenses — convocatum a p. Innocentio III — confirmatum ab eodem papa — cui interf. episcopi et praelati c. 800.

Lugdunense I — a. 1245 celebratum (de re disciplinari) — convocatum a p. Innocentio IV — confirmatum ab eodem papa — cui interf. episcopi c. 140 cum multis praelatis.

Lugdunense II — a. 1274 celebratum (de Unione Graecorum) — convocatum a p. Gregorio X — confirmatum ab eodem papa — cui interf. episcopi et praelati plusquam 1000.

Viennense — a. 1312 celebratum (de re disciplinari — contra Beguar. et Beguin.) — convocatum a p. Clemente V — confirmatum ab eodem papa — cui interf. episcopi c. 300.

Constantiense — a. 1414-1418 celebratum (de Schismate Occidentali) — convocatum ab imperatore Segismundo — confirmatum a papa Martino — cui interf. complexivè omnes plusquam 600.

Florentinum — a. 1438-1445 celebratum (de Unione Orientalium) — convocatum a p. Eugenio IV — confirmatum ab eodem Eugenio — cui interf. episcopi c. 200.

Lateranense V — a. 1512-1517 celebratum (de Ecclesiae reformatione) — convocatum a p. Iulio II — confirmatum a Leone X — cui interf. episcopi c. 120.

Tridentinum — a. 1545-1563 celebratum contra Protestantés — convocatum a p. Paulo III — confirmatum a Pio IV — cui interf. in primis sessionibus episcopi c. 70; in ultima et definitiva sessione episcopi c. 255.

Vaticanum — a. 1870 celebratum (de fide et Ecclesia) — convocatum a p. Pio IX — confirmatum ab eodem Pio IX — cui interf. episcopi 747 ex toto fere orbe catholico congregati.

THESIS XVIII

Eadem infallibilitate pollet R. Pontifex ex cathedra loquens; quapropter eius definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae sunt irreformabiles.

Praeter episcopatum universum, de quo in thesi praecedenti egimus, adest in Ecclesia aliud inerrantis magisterii subiectum, Romanus videlicet Pontifex. In quo, utpote supremo omnium fratrum confirmatore, omnis ecclesiasticae infallibilitatis apicem causamque ultimam iure merito quaesieris. Egregiam hanc et praecellentem R. Pontificis praerogativam in hac thesi explicandam vindicandamque suscipimus.

Praenotanda

1. Stricta infallibilitatis notio eo demum redit, ut sit impotentia errandi in subiecto intelligendi. Quae impotentia, si in ipsa entis intelligentia et perfectione radicatur, dicitur et est infallibilitas imparticipata, absoluta et independens atque universalis seu ad omnia prorsus obiecta se protendens; si vero est radicata in superaddito extrinsecus auxilio dici consuevit et reapse est participata, conditionata, restricta seu ad certum quendam veritatum ordinem plus minus amplum limitata. Per se patet infallibilitatem pontificiam, si quae sit, participatam demum esse, hinc certis quibusdam conditionibus in suo exercitio necessario et essentialiter alligatam.

2. Quenam vero sint huiusmodi condiciones Patres Vaticanani in ipso definitionis decreto limpide et sollemniter exponunt hisce verbis: « Itaque nos traditioni a fidei christianae exordio perceptae fideliter inhaerendo ... Sacro approbante concilio docemus et divinitus revelatum esse dogma esse definimus: Romanum Pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens pro suprema sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam ipsi in B. Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in

definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque eiusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae esse irreformabiles ». Denzinger, n. 1839. Ubi apprimè determinantur subiectum — actus — obiectum — causa efficiens — effectus infallibilitatis pontificiae. Pauca de singulis:

Subiectum infallibilitatis est ex tenore definitionis non Ecclesia romana, non Sedes romana, sed omnis et singulus Romanus Pontifex « pro tempore existens ». Quae ultima verba nonnulli Patres postulabant ut apponerentur post illa alia « Romanum Pontificem ». Sed omissa sunt, quia ut aiunt Acta Concilii « hoc superfluum visum est ». Ergo excluditur distinctio inter « sedem et sedentem » quam invexerant Gallicani, qui *singulos sedentes* seu Pontifices errare posse contendebant, quamvis Deus, aiebant, caveret ne error in *sede* Romana inolesceret. Vides quo sensu infallibilitas pontificia dici possit *personalis*: non quatenus haec praerogativa competit R. Pontifici ut personae *privatae*, sed quatenus competit omnibus et *singulis* papis consideratis prout sunt persona *publica*. Ex his consequitur hanc praerogativam esse *incommunicabilem*; inhaeret enim Romano Pontifici ut primatum tenenti, quem primatum nequit ipse exuere et aliis puta Congregationibus romanis delegare.

Actus infallibilitatis: Non omnes actus doctrinales R. Pontificis gaudent praerogativa infallibilitatis, sed ille tantum actus, qui designatur hac formula: « quum ex cathedra loquitur ». Quam formulam ipsum Concilium sic explicat: « cum omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens pro suprema sua apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit ». Hinc:

a) Non sufficit ut Pontifex loquatur ut doctor privatus, vel ut doctor publicus particularis Ecclesiae seu dioecesis Romanae, sed requiritur ut doceat ut doctor publicus et universalis.

b) Nec sufficit ut loquatur ut doctor publicus et universalis, sed requiritur praeterea ut doceat ut doctor *supremus*, i. e. ut suam supremam auctoritatem doctrinalem *plene adhibeat* edendo sententiam *peremptoriam* ac irreformabilem, qua omni animorum fluctuationi finis demum imponatur.

c) Oportet praeterea ut haec talis sententia *universae Ecclesiae* assensu absoluto et irreformabili acceptanda imponatur. Ad hoc tamen non videtur requiri, ut documentum quod definitionem continet, ad universam Ecclesiam immediate *dirigatur*; sufficit ut toti Ecclesiae *destinetur*, licet proxime forsitan dirigatur ad episcopos alicuius regionis in qua dammandus error grassatur.

d) Tandem opus est ut actus libere, non coacte a papa ponatur, et *intentio definiendi sit manifesta*. Agitur enim de imponenda lege toti Ecclesiae, quae, dum manet dubia, non potest obligationem imponere. Unde intelligitur quod Codex Iuris Canonici (c. 1323) decernit: « Declarata seu definita dogmaticae res nulla intelligitur nisi id manifeste constiterit ».

Obiectum infallibilitatis quod attinet, tria continentur in formula Vaticana: *Primo* asseritur hoc obiectum constitui « doctrina de fide vel moribus »: doctrina de fide est doctrina revelata et credenda; doctrina de moribus est doctrina revelata credenda et in praxim deducenda. Discrimen ergo inter res fidei et res morum non stat in hoc, quod priores sint revelatae, aliae vero revelatione careant; sed in hoc, quod res fidei sunt doctrinae speculativae, res vero morum sunt doctrinae practicae quae sunt credendae et ad praxim deducendae. Agitur de rebus *propter se* revelatis, i. e. de rebus quae pertinent ad ordinem sacrum sive religiosum sive soteriologicum. — *Secundo* asseritur obiectum infallibilitatis pontificiae esse doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia *tenendam*. Haec vox « tenendam » consulto adhibita est a Concilio loco vocis « credendam », quae nonnullis Patribus praeplacebat. Ratio selectionis fuit, ne ansa daretur pravae interpretationi, quasi infallibilitas pontificia restringenda foret ad ea tantum quae *formaliter* revelata sunt, ideoque fide *divina* credi debent. Selecta ergo est vox « tenendam », quae latius patet, et ad ea quoque extendi potest, quae *virtualiter* revelata sunt, et, si ab Ecclesia definiantur, fide quidem ecclesiastica teneri debent, fide tamen divina credi non possunt secundum multos et graves Doctores.

Tertio notanda venit formula Vaticana complexior, in qua asseritur R. Pontificem ex cathedra loquentem ea infalli-

bilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit. Quorsum iste circuitus verborum? Concilium docere et premere voluit *coextensionem* utriusque infallibilitatis: pontificiae et ecclesiasticae. Unde consequitur: a) Infallibilitas pontificia se protendit ad ea omnia, et ad ea sola, ad quae se protendit infallibilitas ecclesiastica. — b) Qua certitudine constat infallibilitatem ecclesiasticam se extendere ad obiecta virtualiter revelata, eadem id constat de infallibilitate pontificia. — c) Atqui extensio infallibilitatis ecclesiasticae ad virtualiter revelata est quidem doctrina prorsus certa et ab omnibus theologis unanimiter recepta, sed nondum est ab Ecclesia definita; id ergo ipsum ex tenore definitionis Vaticanae de pontificia infallibilitate retineamus oportet.

Causa efficiens infallibilitatis pontificiae assignatur a Vaticano *assistentiæ* divina Romano Pontifici a Deo *in Petro* promissa; agitur ergo de assistentia qua Pontifex fruitur ut persona publica in exercitio sui muneris primatialis. Porro assistentia divina non importat divinam *inspirationem*, qualem habuerunt hagiographi S. Scripturae. — Nec implicat *revelationem*, id quod signanter notant Patres Vaticani: « Neque enim Petri successoribus Spiritus S. promissus est, ut eo revelante novam doctrinam patefacerent, sed ut, eo assistente traditam per apostolos revelationem seu fidei depositum sancte custodirent et fideliter exponerent ». Denzinger, n. 1836. — Aliunde vero cum praefata assistentia minime conferat omniscientiam, supponit R. Pontificem non negligere media praeviae inquisitionis in fontes revelationis, id quod rursus notant Patres Vaticani: « Romani Pontifices, prout temporum et rerum conditio suadebat, nunc convocatis oecumenicis conciliis, aut explorata Ecclesiae per orbem dispersae sententia, nunc per synodos particulares, nunc aliis, quae divina suppedabat providentia, adhibitis auxiliis, ea tenenda definiverunt, quae Sacris Scripturis et apostolicis traditionibus consentanea, Deo adiutore, cognoverant ». Cave tamen ne infallibilem sententiam consideres ut fructum humanae et scientificae perquisitionis: immunitas enim ab errore fructus est divinae assistentiae, qua Deus pontifici laboranti et deliberanti adest ut veritatem revelatam et recte inveniat et apte proponat. Quae-

res forsitan num haec praevia in fontes conquisitio sit ita absolute necessaria, et numquam sine ea detur infallibilis definitio. Non desunt qui ita opinentur: qui proinde docent divinam assistentiam id efficere, ut Pontifex numquam in definitionem procedat antequam praevia illa inquisitio sufficienter perfecta fuerit. Alii non vident tantam praeviae inquisitionis necessitatem: qui proinde consonanter docent divinam assistentiam id praestare, ut Pontifex utcumque nonnisi verum definiat. Vides quaestionem practice esse minimi momenti: vides quoque infallibilitatis dotem minime esse concipiendam instar *habitus inhaerentis* Pontifici. — *Effectus* infallibilitatis pontificiae demum notetur: definitio pontificia dicitur *ex sese* irrefragabilis, non autem ex consensu Ecclesiae. Distinguas ergo inter *existentiam* consensus, quae numquam deerit, et *causalitatem* ipsius, quae nulla requiritur.

Positio adversaria

Protestantes cuiuscumque ordinis et gradus detrectant infallibilitatem tum episcopatus generatim, tum vel maxime Romani Pontificis.

Theologi Orientales separati omnes similiter thesi nostrae adversantur, cum Russi, tum Graeci, Bulgari, Rumeni ... apud quos unum est infallibilitatis activae subiectum, Concilium vere oecumenicum. Hinc est ut ea sola tamquam infallibiliter proposita recenseantur, quae a septem prioribus Conciliis oecumenicis definita sunt.

Petrus de Osma (Martinez), professor in Universitate Salmanticensi, docuit varios errores de Sacramento Poenitentiae, quos recensitos reperies apud Denzinger, nn. 724-732. Propositio septima statuit Ecclesiam urbis Romae posse errare. Iudicatus a theologis Salmanticensibus et Complutensibus, damnatus fuit ab archiepiscopo Toletano Alphonso Carrillo primum, et dein a Papa Sixto IV. Petrus retractavit suos errores in Synodo provinciali Complutensi.

Gallicani veteres ut Gerson, Petrus Aliacensis, alii. Apud

quos subiectum infallibilitatis activae est Ecclesia universalis repraesentata in Concilio oecumenico.

Gallicani recentiores collecti in Comitiiis Parisiensibus a. 1682 ediderunt quatuor articulos. Quorum quartus sic sonat. (Denz. n. 1325): « In fidei quoque quaestionibus praecipuas Summi Pontificis esse partes, eiusque decreta ad omnes singulas ecclesias pertinere, nec tamen irreformabile esse iudicium nisi Ecclesiae consensus accesserit ». Hunc articulum defendit eximius orator Bossuet. Huic doctrinae directe opponitur definitio Vaticana, de qua supra.

Richeriani, Febroniani, Iansenistae, Pistorienses accedunt ad Gallicanos.

In ipso Concilio Vaticano quaedam minoritatis membra negabant vel in dubium vertebant personalem R. Pontificis infallibilitatem. Die 28 Ianuarii (1870) Patres fere quingenti petunt ut haec quaestio ponatur, discutiatur, definitive solvatur. At die sequenti alii Patres non pauci (136) obsistunt orantque ne haec quaestio ponatur. Ex his aliqui ipsam doctrinam de personali Pontificis infallibilitate negabant; alii potius impugnabant opportunitatem definitionis quippe ex qua multa et gravia mala pro Ecclesia pertimescebant. Praevalent priores, et quaestio demum ponitur: qua instituta, duae partes adversae duello conflixere mirando. Decem et quatuor Congregationes generales fuerunt huic quaestioni dedicatae, in quibus sexaginta et quatuor oratores perorabant ingenti animorum commotione.

Durante controversia conciliari quatuor opuscula anonyma edebantur contra infallibilitatem pontificiam.

Primum opusculum, cuius auctor videtur fuisse Cardinalis Rauscher, archiepiscopus Viennensis, gerebat titulum: « Observationes quaedam de infallibilitatis Ecclesiae subiecto ». Praecipua opusculi pronuntiata ad haec fere revocantur: Subiectum infallibilitatis ecclesiasticae est Ecclesia universalis repraesentata in Concilio oecumenico approbato a Papa. — Decreta doctrinalia papalia accipienda quidem sunt cum

fiducia et obedientia, nondum tamen sunt infallibilia quandiu consensus et acceptatio episcopatus non accesserit. — Haec fuit vera antiquitatis christianae doctrina usque ad S. Thomam spuris quibusdam operibus deceptum — Doctrina Aquinatis confirmatur et demum praevalet opera Bellarmini.

Secundum opusculum gestabat titulum: « De Summi Pontificis infallibilitate personali », et in Concilio diffundebatur a Cardinali Schwarzenberg, archiepiscopo Pragensi. Verus eius auctor erat Franciscus Maier, professor theologiae in Universitate Pragaë, cuius opera et consilio utebatur Cardinalis durante Concilio. En opusculi doctrinam: Subiectum infallibilitatis activae in Ecclesia non est Papa romanus, sed Sedes Romana seu Ecclesia Romana — Primatus iuridicus episcopi Romani est certo retinendus — Decretis doctrinalibus Romani Pontificis debetur quidem oboedientia, non sunt tamen ex sese irrefragabilia, sed talia fiunt ex accedente Ecclesiae consensu.

Tertium opusculum habebat pro titulo: « Causa Honorii », habuitque auctorem eruditissimum virum Heffele, episcopum Rotterdamsensem. Tria potissimum premuntur in hoc opusculo: Honorius in epistula dogmatica ad Sergium patriarcham Constantinopolitanum de facto erravit unam docens Domini Nostri voluntatem — Honorius fuit condemnatus ut haereticus in concilio oecumenico sexto Constantinopolitano III — Decreta doctrinalia papalia fuerunt non semel examini subiecta in Conciliis oecumenicis.

Quartum opusculum titulabatur « Quaestio ». Verus eius auctor fuit P. Quarella S. J. Theologiae repetitor in Collegio Urbis Germanico-Hungarico. Doctrina huius opusculi est ipsamet doctrina gallicana a Bossuet defensa in Comitibus Parisiensibus: Subiectum infallibilitatis activae in Ecclesia est corpus episcopale integrum — Papa habet potiores partes in hoc Collegio — Papae tamen decisiones doctrinales non sunt ex sese irreformabiles, sed ex accedente Ecclesiae consensu. His omnibus opusculis optime respondebat Wilmers S. J. novo opusculo item anonymo Neapoli edito.

Eminabant in tota hac controversia ex parte quidem minoritatis adversae Hefele, Ketteler, Rauscher, Strossmaier, Dupanloup. — Ex alia vero parte maioritatis vere eminere in exponendo quidem et probando dogmate infallibilitatis pontificiae archiepiscopus Dublinensis *Cullen*, necnon episcopus Brixiensis *Gasser*. In respondendo ad difficultates opportunistarum egregiam operam praestitit *Dechamps* archiepiscopus Mechlinensis necnon Cardinalis *Manning* archiepiscopus Westminsteriensis e protestantismo ad catholicismum conversus.

Antiinfallibilistae et antiopportunistae ab Urbe recedunt die 17 Iulii. Die sequenti, 18 Iulii, celebratur sessio publica et sollemnis in qua editur definitio conciliaris, qua celeberrimae huic controversiae finis demum imponitur. Vota emisere Patres quingenti triginta et quinque. Ex his 533 votum positivum; 2 votum negativum. Uterque tamen sponte et subito acquieverunt postquam summus Pontifex Pius IX sollemnem confirmationem emisit hisce verbis: « Decreta et canones, qui in constitutione modo lecta continentur, placuerunt omnibus Patribus, duobus exceptis; Nosque sacro approbante Concilio, illa et hos, ut lecta sunt, definimus et auctoritate apostolica confirmamus ». — Utile erit notare ceteros episcopos, qui ex urbe recesserunt, definitionem conciliarem demum acceptasse, eamque in suis ecclesiis promulgasse. Soli resistunt sic dicti *veteres catholici*, quorum dux fere et antesignanus fuit *Doellinger*. Qui tamen nomen suum numquam dare voluit novae ecclesiae schismaticaе.

Probatur thesis

Argumentatio uberrima institui potest ex verbo Dei scripto et tradito. Argumentum porro sive biblicum sive traditionale multiplicem formam induere potest.

Primam argumentationis biblicae formam suggerunt verba promissionis apud Mt. 16, 18 sq. « Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevallebunt adversus eam... ». Tria hic asseruntur: Ecclesia Christi aedificabitur super Petrum. — Haec Ecclesia erit firma contra iteratos et diabolicos insultus — Ecclesia firmabitur per Petrum: duo priora affirmantur explicite; tertium vero im-

plicite ut alias ostendimus. Age iam: Ecclesia Christi est coetus *fidelium*, eorum inquam qui veram fidem profitentur; est aedificium fide constructum, fide crescens, fide perseverans. Stabit ergo Ecclesia firma in fide vera per Petrum. Atqui nequit Petrus firmare Ecclesiam in fide, si sit ipse ex sese fallibilis. Id ut clarius percipias, fingas parumper animo Petrum eiusque successorem R. Pontificem errorem dogmaticum ex cathedra definientem. Quid tunc fiet?

Triplex hypothesis est absolute possibilis: *vel* omnis Ecclesia sequitur Pontificem definientem et errori inhaerentem; *vel* una tantum pars eidem inhaeret, dum alia eidem fidem obedientiamque decretat; *vel* omnes denique fideles ei resistunt. Si primum contingat, Ecclesia non firmabitur in vera fide per Petrum, sed potius infirmabitur per eum. Si fiat secundum, pars quae sequitur Petrum aut papam infirmabitur per Petrum; pars vero quae Papae resistit, firmabitur in vera fide *contra* Papam. Si tertium denique accadat, tota Ecclesia firmabitur in fide *contra* Pontificem. Breviter ergo: Propter quod unumquodque tale, et illud magis. Atqui Ecclesia redditur firma et indefectibilis in fide per Petrum eiusque successorem R. Pontificem. Nequit ergo hic dici ex sese defectibilis in fide, sed vere indefectibilis, seu, quod idem est, ex sese in definiendo infallibilis.

Alteram argumentationis formam dabit secunda metaphora a Christo usurpata: « Tibi dabo claves Regni caelorum ». Unde fit argumentum: Potestas a Christo Petro eiusque successoribus promissa est *plena*, ut alibi ostendimus. Atqui non foret plena potestas R. Pontificis, si hic non esset infallibilis cum ex cathedra loquitur. Ergo ...

Prob. maior. Vere plena est potestas quae continet non potiores tantum ipsius partes, sed integram ipsius totalitatem, quae proinde nequit fieri maior aut compleri accessu alterius compartis, sed se sola potest ligare et solvere omnia quaecumque possunt ligari aut solvi in terris. Talis profecto fuit potestas, quae Petro eiusque successoribus fuit primo promissa et deinceps collata. Soli namque Petro traditae sunt claves Regni caelorum; soli Petro data est potestas ligandi et solvendi omnia extensive universalis, et intensive summa;

nec fuit maior potestas quae Petro cum reliquis apostolis fuerit promissa et collata (Mt. 18, 18; 28, 18 sq.). Potestas ergo Petri eiusque successoris est vere plena. Age iam: Non foret plena, si esset fallibilis; siquidem datur in Ecclesia potestas docendi infallibilis, ut adversarii concedunt, et nos ipsi in thesi praecedenti demonstravimus. Si ergo potestas pontificia foret ex sese fallibilis, deberet augeri et compleri accessu potestatis episcopalis, ut praecise contendunt adversarii.

Notes velim in hoc secundo argumento tangi et premi punctum neuralgicum totius huius quaestionis. Gallicani et nos in hoc sumus concordēs, quod ibi est subiectum infallibilitatis activae in Ecclesia, ubi est subiectum plenitudinis potestatis ecclesiasticae: aliis verbis: utraque pars concorditer docet potestatem plenam in Ecclesia esse ex sese infallibilem; discordia surgit, ubi quaeritur ubinam sit subiectum huius plenae potestatis. Demonstrata ergo plenitudine potestatis pontificiae, eo ipso manet demonstrata infallibilitas pontificia iuxta ipsa principia Gallicana.

Dices: Totum est maius sua parte; porro corpus episcopale est aliquod totum, papa vero est pars huius totius. Maior ergo est potestas totius corporis episcopalis (membrorum simul et capitis) quam papae solius. Subiectum ergo plenitudinis potestatis ecclesiasticae non in papa solo, sed in toto collegio episcopali reponendum potius videtur:

Resp. Quod nimis probat, nihil probat. Ex argumento Gallicano sequeretur maiorem esse potestatem Ecclesiae, corporis mystici Christi, quam est potestas solius Christi, quippe qui est pars capitalis totius corporis; sequeretur quoque maiorem esse potestatem seu virtutem totius mundi, quam solius Dei, quippe qui sit pars (sit venia verbo) totius complexus cosmici. Distinguas ergo inter totum physicum et materiale ac inter corpus morale, iuridicum et mysticum quale est vera Christi Ecclesia. Potestas magisterialis et iuridica totius collegii episcopalis est quidem maior *extensive* quam potestas solius capitis, at non *intensive*, soli quippe capiti est a Christo concessa potestas clavigera et plena.

Tertium argumentum biblicum mutuare iuvat ex tertia

Christi metaphora: « Quaecumque ligaveris super terram, erunt ligata et in caelis, et quaecumque solveris super terram erunt soluta et in caelis ». Iuxta promissionem ergo evangelicam Deus ligat in caelis *quaecumque* Petrus ligat in caelis. Atqui nequit Deus ligare in caelis quae Petrus ligat in terris, si hic edens decretum doctrinale peremptorium, errat in fide. Ergo

Quartum argumentum suppeditabunt verba Christi collatoria apud Ioannem 21, 15-17: « Pasce oves meas, pasce agnos meos ». Quibus in verbis contineri collationem primatus iuridici et universalis alias ostendimus. Infallibilitatem quoque pontificiam in iisdem contineri nunc demonstrandum est. Sane qui tenet in Ecclesia potestatem iurisdictionis supremam, debet ipse necessario tenere potestatem magisterii supremam. Pastoratus universalis Petro a Christo commissus includit potestatem docendi universalem et supremam; siquidem oves Christi in Ecclesia debent praepriis pasci sanis doctrinis. Deinde patet hoc evidenter si, ut verior tenet sententia, potestas magisterii ecclesiastici spectat formaliter ad potestatem iurisdictionis. Patet quoque hoc ipsum in alia sententia, secundum quam potestas magisterii, etsi sit formaliter diversa a potestate iurisdictionis, est tamen necessario et essentialiter cum eadem connexa *in eodem subiecto*; nemo quippe defendit aliud esse in Ecclesia subiectum iurisdictionis supremae, aliud subiectum magisterii supremi. Quod si fingas in Romano Pontifice potestatem docendi supremam quidem, sed fallibilem ad docendam Ecclesiam *infallibilem*, sic enim eam fingunt Gallicani, admittis potestatem quandam vere contradictoriam. Unde.

Breviter in forma: Qui est pastor seu *rector supremus* in Ecclesia, debet ipse esse *doctor supremus* in eadem Ecclesia. Atqui ex verbis Christi R. Pontifex constituitur pastor et rector supremus. Ergo est quoque doctor supremus. — Atqui doctor supremus *in Ecclesia infallibili*, qualem admittunt Gallicani, debet necessario esse infallibilis. Ergo ...

Quintum argumentum biblicum peti potest ex oratione Christi pro fide Petri apud Lucam 22, 31-32: « Simon, Simon,

ecce Satanus expetivit vos ut cribraret sicut triticum: Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos ». Unde sic: Christus oratione certe efficaci postulat pro Petro *ut primatē* indeficientem in fide firmitatem seu, quod idem est, infallibilitatem. Atqui praerogativae Petri, ut primatis, transeunt ad eius successores. Ergo...

Prob. maior.: Christum in sua oratione respicere Petrum non ut personam privatam, sed ut publicam seu primatem suadet sequentibus indiciis: a) Primo quidem tota Christi responsio et oratio provocabatur quaestione discipulorum seu apostolorum contententium *de primatu* (22, 24-25). Christus reprehendit quidem fastum mundanum et superbum ambitionis spiritum, at non negat, sed potius insinuat futurum esse inter apostolos aliquem primatem: « *qui maior est in vobis, fiat sicut minor* ». b) Oratio Christi fit eo fine, ut cedat in utilitatem omnium, et pro Petro obtinetur ea in fide firmitas, qua possit ipse a Christo firmatus fratres suos vicissim confirmare a Satana cribrandos. Atqui donum Petro concessum ut fratrum confirmatori, ut sustentanti fidem aliorum, est donum ei *ut primati* concessum: c) Sed prae ceteris considerandus est perfectus nostri loci parallelismus cum his quae apud Mt. 16, 18 de Petro, certe ut primatē, dicuntur: sicut ibi fit sermo de *portis inferni*, quae Ecclesiam Christi impugnabunt, sic hic sermo est de *satana* fidem apostolorum et discipulorum cribrante; sicut ibi infernalibus impugnationibus opponitur Petrus, ut firmissima Ecclesiae petra, sic hic iteratis satanae cribrationibus opponitur indefectibilis Petri fides. Idem est confirmator fratrum, et inexpugnabilis Ecclesiae petra. Sed esse inexpugnabilem Ecclesiae petram convenit Petro ut primatum gerenti. Ergo idem censeamus oportet de Petro fratrum suorum confirmatore. d) Accedit auctoritas Patrum Vaticanorum scribentium: « Quorum apostolicam doctrinam omnes venerabiles Patres amplexi et sancti Doctores orthodoxi venerati sunt; plenissime scientes hanc sancti Petri sedem ab omni semper errore illibatam permanere *secundum Domini nostri salvatoris nostri divinam pollicitationem* discipulorum suorum principi factam: Ergo rogabo pro te ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus confirma fratres tuos ». Denzinger, n. 1836.

Nota bene: Argumenti efficacia non pendet a motis controversiis circa sensum seu significationem vocis « conversus » ἐπιστρέψας, quae triplicem interpretationem nacta est apud exegetas: Multi opinantur Christum respicere *conversionem* Petri a peccato trinae negationis in quod mox erat casurus. — Alii putant vocem ἐπιστρέψας continere hebraismum cum significatione « vicissim »: sensus ergo foret: Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua; tu vicissim confirma fratres tuos. Alii domum tenent sermonem potius esse de conversione Petri ad fratres suos; sensus ergo esset: Ego rogavi pro te ... tu converte te ad fratres tuos, eosque confirma in fide.

Argumentum traditionis triplicem formam induere potest: papalem, conciliarem, patristicam. Papae in primis conscios se produnt suae supremae potestatis doctrinali, ideoque infallibilis.

Victor in controversia paschali sibi tribuit et exercet potestatem abscindendi a communione catholica magnas ecclesias Asiae proconsularis eo quod sentiebant et docebant ea quae sunt *contraria rectae fidei*. Cf. v. I, p. 308 sq. Putat ergo se esse arbitrum et iudicem supremum in rebus fidei.

Iulius papa eandem conscientiam prodit in sua epistula ad Eusebianos, qui Athanasium patriarcham Alexandrinum in Concilio Antiocheno condemnaverant sine licentia et approbatione S. Sedis. Quibus in memoriam revocat veterem consuetudinem de sede episcopali romana arbitra communionis catholicae: « An ignoratis hanc esse consuetudinem ut primum nobis rescribatur, et hinc quod iustum est decernatur? » Cf. v. I, p. 346.

Innocentius I similia docet in sua epistula ad episcopos africanos: « Patres non humana, sed divina decrevere sententia, ut quidquid quamvis ex disiunctis remotisque provinciis ageretur; *non prius ducerent esse finiendum, nisi ad huius Sedis notitiam perveniret*, ut tota huius auctoritate, iusta quae fuerit pronuntiatio firmaretur ».

Zosimus item ad episcopos africanos scribit: « Quamvis Patrum traditio apostolicae sedi tantam auctoritatem tribuerit

ut de eius iudicio nullus disceptare auderet, idque per canones semper regulasque servaverit ... cum tantum nobis esset auctoritatis, ut nullus possit de nostra retractare sententia, nihil egimus quod non ad vestram notitiam nostris ultro litteris referremus ». ML. 20, 676.

Bonifacius I eandem doctrinam proponit: « Ad synodum Corinthi ... talia scripta direximus, quibus universi fratres intelligant de nostro non esse iudicio retractandum. Numquam enim licuit de eo rursus, quod semel statutum est ab Apostolica Sede tractari ». Denzinger, n. 110. Similia docet in epistula ad Rufum suum vicarium Thessalonicensem: « Et quidem haec sententia canonum a vetustate perduravit, ut nuncusque Christo nostro favente perdurat. Nemo umquam apostolico culmini, de cuius iudicio non licet retractari, manus violentas audacter intulit ». Coustant, o. c. p. 1039.

Caelestinus I plene consentit scribens in epistula 21: « Beatissimae et Apostolicae Sedis *inviolabiles sanctiones* sunt ».

Leo Magnus prohibet Concilio Chalcedonensi omnem disputationem contra ea quae ipse in suo Tomo definierat: « Non liceat defendi, quod non licet credi, quum plenissime et lucidissime perlitteras, quas ad beatae memoriae Flavianum episcopum misimus, fuerit declaratum quae sit de sacramento Incarnationis Domini Iesu Christi pia et sincera confessio ». ML. 54.937.

Hormisdas formula specialissimam attentionem meretur in tota hac quaestione: « Prima salus est rectae fidei regulam custodire et a constitutis Patrum nullatenus deviare. Et quia non potest Domini Nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam: Haec quae dicta sunt, rerum probantur effectibus: quia in Sede Apostolica citra maculam semper est catholica servata religio ... Suscipimus autem et probamus epistulas Beati Leonis papae universas, quas de christiana religione conscripsit, sicut praediximus, sequentes in omnibus Apostolicam Sedem, et praedicantes omnia eius constituta. Et ideo spero ut in una communione vobiscum, quam Sedes Apostolica praedicat, esse

merear, in quâ est integra et verax christianae religionis perfecta soliditas: promittens in sequenti tempore sequestratos a communione Ecclesiae catholicae, id est, non consentientes Sedi Apostolicae, eorum nomina inter sacra non esse recitanda mysteria. Quodsi in aliquo a professione mea deviare tentavero, his, quos damnavi, complicem me mea sententia esse profiteor: Hanc autem professionem meam ego manu mea subscripsi, et tibi Hormisdæ sancto ac venerabili Papae urbis Romae direxi ». Denzinger, nn. 171-172.

Ut notat Denzinger, haec fidei regula episcopis, qui Acaicii schismatis participes fuerant, proposita, ab omnibus Orientis episcopis, ab imperatore Iustiniano, patriarchisque Constantinopolitanis Epiphanio, Ioanne et Menna, denique in VIII Synodo oecumenica a Patribus Graecis et Latinis subscripta est. Eandem formulam episcopis hispanis Hormisdas proposuit pro recipiendis in communione Ecclesiae clericis orientalibus. Est ergo hoc documentum vere pretiosum et maximi momenti reputandum ad probandam fidem christianae traditionis in hac, de qua agimus, controversia cum Gallicanis.

Quadruplex assertum continetur in hac fidei professione.

1° « In Sede Apostolica citra maculam semper est catholica servata religio ». En assertum *factum historicum* de perennialis et immaculata orthodoxia sedis episcopalis romanae.

2° « In sede romana est integra et verax et perfecta christianae religionis soliditas ». En assertum *principium iuridicum* de Sede romana principio et fundamento unitatis et firmitatis Ecclesiae catholicae.

3° « Quia non potest praetermitti sententia Iesu Christi dicentis: Tu es Petrus, et super hanc petram ... En assertum *fundamentum ontologicum* praerogativae sedis romanae: successio in suprema potestate magisteriali Petro a Christo promissa et collata.

4° « Promittens sequestratos a communione catholicae Ecclesiae non consentientes Sanctae Sedi ». En assertum *consectorium* de sede romana centro communionis catholicae et orthodoxiae oecumenicae. *Conclusio* evidens ex his quatuor assertis est: sedem episcopalem habere potestatem magisterialem supremam et infallibilem e Petro per successionem derivatam.

Clemens VI Ecclesiae armenae credendum praescrispsit

« Romanum Pontificem, dubiis emergentibus circa fidem catholicam, posse per determinationem authenticam, *cui sit inviolabiliter adhaerendum*, finem imponere, et esse verum et catholicum, quidquid ipse auctoritate clavium sibi traditorum a Christo determinat esse verum; et quod determinat esse falsum et haereticum, sic censendum ». Denzinger, n. 3022. Notes affinitatem huius formulae cum formula Vaticana.

Sixtus IV proscripsit sententiam Petri de Osma: « Ecclesia urbis Roma errare potest ». Denzinger, n. 730.

Alexander VIII similiter proscripsit propositionem Iansenisticam: « Futilis et toties convulsa est assertio de Pontificis Romani supra Concilium oecumenicum auctoritate atque *in fidei quaestionibus decernendis infallibilitate* ».

Pius IX ante definitionem Vaticanam in epistula ad archiepiscopum Monaco-Frisingensem ait: « Nam etiamsi ageretur de illa subiectione, quae *fidei divinae* actu est praestanda, limitanda tamen non esset ad ea, quae expressis oecumenicorum Conciliorum *aut Romanum Pontificum huiusque Sedis decretis definita sunt ...* » Denzinger, n. 1683. Ubi auctoritas doctrinalis Romanorum Pontificum perfecte aequiparatur cum auctoritate Conciliorum Oecumenicorum certe suprema et infallibili.

Synthesis et conclusio de traditione papali: Papae multifariam docent;

1° Cathedram Petri romanam esse centrum, necessario adeundum, communionis catholicae et orthodoxiae oecumenicae.

2° Supremas decisiones doctrinales papales esse irrefractabiles atque irretractabiles.

3° Doctrinam contrariam, in qua negatur infallibilitas pontificia, esse falsam.

4° Auctoritatem doctrinalem pontificiam esse aequalem cum auctoritate concilii oecumenici, ideoque infallibilem.

Traditio Conciliaris consideranda iam venit. Atque in primis

Concilium' Ephesinum prima demonstrationis elementa suppeditabit. Ubi recurrit triplicis testimonii confluentia: Papae Caelestini, legati pontificii, ipsius concilii.

Caelestinus praeprimis suis legatis in concilium missis iniunxit: « *Auctoritatem Sedis apostolicae custodiri debere* mandamus. Siquidem instructiones quae vobis datae sunt, hoc loquuntur, ut interesse conventui debeatis; ad disceptationem si fuerit ventum, *vos de eorum iudiciis iudicare debeatis, non subire certamen* ». Idem *Caelestinus* suo vicario *Cyrillo Alexandrino* iniunxerat: « Auctoritate igitur nostrae sedis tecum adscita, vice nostra usus, hanc exequeris districto vigore sententiam ». Acta Conc. Oec. I 2, p. 6. Sententia porro in synodo romana decreta huiusmodi erat: « Aperte igitur hanc nostram scias esse sententiam: ut nisi de Christi ea praedices quae Romana et Alexandrina et universalis Ecclesia tenet ... et hanc perfidam novitatem ... intra decimum diem a primo innotescendi tibi huius conventionis die numerandum, aperta et scripta confessione damnaveris, ab universalis te Ecclesiae catholicae communione deiectum ». Kirch, *Enchiridion*, n. 718.

Philippus legatus in tertia sessione magisterio et imperio sedis romanae splendidum testimonium coram Patribus perhibet: « Nulli dubium, imo saeculis omnibus notum est quod sanctus beatissimusque Petrus, Apostolorum princeps et caput, *fideique columna et catholicae Ecclesiae fundamentum* a Domino nostro Iesu Christo ... claves regni accepit ... qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet ». Denzinger, n. 112.

Patres Concilii perfecte consonant: « *Coacti* per sacros canones et epistolam *Caelestini* Romanae Ecclesiae episcopi ad hanc contra eum (*Nestorium*) sententiam necessario devenimus ».

Concilium Chalcedonense nova probationis elementa dabit. Ubi rursus multiplicis testimonii confluentia debet considerari:

Leo papa cum primis doctrinam a Patribus in concilio tenendam clare imponit: « Unde, fratres charissimi, reiecta penitus audacia disputandi contra fidem divinitus inspiratam, vana errantium infidelitas conquiescat, *nec liceat defendi, quod non licet credi*, cum secundum evangelicas auctoritates, secundum propheticas voces apostolicamque doctrinam plenissime et lucidissime *per litteras quas ad beatae memoriae Flavianum episcopum misimus fuerit declaratum* quae sit

de sacramento Incarnationis Domini Nostri Iesu Christi pia et sincera confessio ». ML. 54, 937.

Legati pontificii vindicant auctoritatem tomi Leonis in sessione quinta Concilii: « Si non consentiunt epistulae apostolici et beatissimi viri papae Leonis, iubete nobis rescripta dari ut revertamur et ibi (in Italia) synodus celebretur ». Mansi, VII, 102.

Marcianus imperator a Leone confirmationem concilii petit: « Tua pietas litteras mittere dignabitur per quas omnibus ecclesiis et populis manifestum fiat in sancta synodo peracta a tua beatitudine rata haberi ... Quam ob rem tua veneranda dignitas decretum quam celerrime emittat, quo confirmare ipsam Chalcedonensem synodum manifestissime ostendat, ut ii qui exoptant impia diverticula nullam habere possint suspicionem de iudicio tuae sanctitatis ». ML. 54, 1019.

Patres Concilii, postquam lecta est epistula dogmatica Leonis papae, omnes (exceptis 13 asseclis Dioscori) dixerunt: « Omnes ita credimus; orthodoxi ita credunt; anathema ei, qui ita non credit. Petrus per Leonem locutus est ».

Concilium Constantinopolitanum III eandem fidem proficitur et praedicat. Agatho papa in suis ad imperatorem Constantinum Pogonatum litteris dogmaticis, postquam dogma catholicum egregie exposuit, sic scribit: « Petri annitente praesidio haec apostolica sedes numquam a via veritatis in qualibet erroris parte deflexit; cuius auctoritatem, utpote apostolorum omnium principis, semper omnis catholica Ecclesia et universales synodi doctrinam amplexae ... quae (sedes) ab exordio fidei christianae illibata fine tenus permanet secundum ipsius Domini pollicitationem: Petre, inquit, ecce Satan expetivit vos ut cribraret sicut triticum: Ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua ». Tria hic clare asseruntur: 1° Sedes romana numquam a via veritatis deflexit, sed semper ab exordio fidei christianae illibata permansit. 2° Haec immunitas ab errore causam habet efficacem Christi orationem pro firmanda fide Petri eiusque successoris Romani Pontificis. 3° Hanc sedis romanae praerogativam semper agnoverunt tum ecclesiae orthodoxae omnes, tum ipsae synodi universales. Concilium porro Constantinopolitanum III hanc Agathonis epistolam approbavit.

Concilium Constantinopolitanum IV acceptavit magnifi-

cam Hormisdæ formulam supra a nobis commemoratam et illustratam eique subscripsit. Hadrianus II papa suis legatis iniunxerat ne quem ad Concilium admittèrent, nisi antea hanc Hormisdæ formulam, propria subscriptione confirmatam ipsis offerrent. Alibi retulimus nonnullas huius acceptationis conciliaris circumstantias. Cf. v. I, p. 374.

Concilium Lugdunense II approbavit fidem quam et Graeci confessi sunt: « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia summum et plenum primatum supra universam Ecclesiam catholicam obtinet; quem se ab ipso Domino in beato Petro apostolorum principe sive vertice, cuius Romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut prae ceteris tenetur fidei veritatem defendere, sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, *suo debent iudicio definiri* ». Denzinger, n. 466. Habes hic doctrinam Gallicanam bifariam reprobata: Profecto a) Romanus dicitur habere non potiores tantum partes in quaestionibus fidei, sed plenitudinem potestatis. b) Supremum Ecclesiae tribunal in controversiis fidei secundum doctrinam Concilii non est Concilium oecumenicum, sed Romanus Pontifex.

Concilii Florentini egregia est fides, cui latini et graeci subscripserunt: « Item definimus Romanum Pontificem ... omnium christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in b. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Iesu Christo *plenam potestatem* traditam esse ». Denzinger, n. 694. Duo similiter notanda hic quoque recurrunt. Primo quidem *plenitudo* potestatis pontificiae, et consequenter personalis Papae infallibilitas, cum ibi sit subiectum activae infallibilitatis, etiam secundum principia Gallicana, ubi est subiectum plenitudinis potestatis ecclesiasticae. Accedit quod Romanus Pontifex asseratur *omnium* christianorum Doctor, hinc etiam omnium episcoporum. Talis porro Doctor in Ecclesia infallibili nequit esse fallibilis.

Concilium Tridentinum agnoscit « Sanctam catholicam Romanam Ecclesiam omnium ecclesiarum matrem et magistram ». Denzinger, n. 999.

Concilium Vaticanum demum traditioni a fidei christianae exordio perceptae fideliter inhaerendo solemniter definit: Romanum Pontificem, cum ex cathedra loquitur, id est, cum

omnium christianorum pastoris et doctoris munere fungens pro suprema sua Apostolica auctoritate doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit, per assistentiam divinam ipsi in beato Petro promissam, ea infallibilitate pollere, qua divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit; ideoque huiusmodi Romani Pontificis definitiones ex sese, non autem ex consensu Ecclesiae irreformabiles esse ». Denzinger, n. 1839.

Traditio Patristica consideranda demum manet.

Irenaeus praeprimis infallibilitati pontificiae praeclarum testimonium perhibet in suo opere adversus haereses l. 3, c. 3. Quem locum alias illustravimus. Cf. v. I, p. 295 sq. Duplex est, secundum Irenaeum, via securam ad traditionem apostolicam, in toto mundo manifestatam, certo cognoscendam: prima prolixior investigat fidem omnium ecclesiarum apostolicarum; altera brevior quaerit fidem romanam. Ad hanc enim Ecclesiam propter potentioris eius principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles. Hinc *a*) Ecclesia romana se sola tanta pollet auctoritate doctrinali quanta pollet consensus omnium ecclesiarum apostolicarum. Atqui consentiens ecclesiarum apostolicarum auctoritas doctrinalis est certe infallibilis pro Irenaeo. Ergo ... *b*) Secundum Irenaeum, cognita fide Ecclesiae romanae, eo ipso cognoscitur fides orthodoxa totius reliquae Ecclesiae. Atqui id fieri non posset si Ecclesiam romanam errare contingeret. *c*) Teste Irenaeo omnis ecclesia, hoc est, ii qui sunt undique fideles debent necessario consentire cum ecclesia Romana; sed hoc aperte supponit infallibilitatem huius ecclesiae, nequit enim dari obligatio (vel etiam logica necessitas) consentiendi cum ecclesia heterodoxa. Verbo: Testimonium Irenaei clare ostendit ecclesiam romanam propter potentioris eius principalitatem esse pro eo *centrum orthodoxiae* oecumenicae necessario adeundum. Atqui non posset ecclesia romana esse tale centrum si non foret vera infallibilitate praeditum. Ergo ...

Dices: Ex testimonio Irenaei deducitur *ecclesiam* romanam esse infallibilem; nequit ergo hoc testimonium invocari ad demonstrandam infallibilitatem *episcopi* romani. *Resp.* Ne-

gatur prorsus assertum: constans est Irenaei doctrina docentis organon seu subiectum magisterii ecclesiastici esse non plebem christianam, sed apostolos primum, deinceps episcopos quibus illi locum sui magisterii tradiderunt. In hoc ipso testimonio, unde argumentamur, recurrit successio episcoporum romanorum inde a Petro usque ad Eleutherum, de qua demum assertitur: « Hac ordinatione et successione ea quae est ab apostolis in Ecclesia traditio et veritatis praeconatio pervenit usque ad nos ».

Cyprianus laudat fidem romanorum, « ad quos *perfidia habere non potest accessum* ». Hoc testimonium saepe allegari consuevit in favorem infallibilitatis pontificiae; at de eius efficacia merito dubitaveris: tutius ergo erit ab eo super sedere.

Tertullianus (adversus Praxeam) episcopum romanum tamquam *arbitrum communionis et orthodoxiae oecumenicae* agnoscit. Cf. v. I, p. 312.

Episcopi Aegyptiani heterodoxiam proprii superioris, Dionysii Alexandrini suspicati, rem totam examinandam ad episcopum romanum deferunt. Unde et ipsi videntur persuasi de sede et episcopo romano vero arbitro et centro orthodoxiae oecumenicae. Cf. v. I, p. 344.

Optatus Milevitanus fidenter scribit contra Parmenianum Donatistam: « Negare non potes scire te in urbe Roma Petro primo cathedram esse collatam ... *in qua unitas ab omnibus servaretur* » (de Schismate Donati). Ubi rursus exhibetur cathedra romana tamquam centrum et radix unitatis catholicae.

Hieronymus in eadem sententia abundat scribens ad Damasum papam: « Ideo mihi cathedram Petri et fidem apostolico ore laudatam censui consulendam. *Apud vos solos incorrupta Patrum servatur hereditas* Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tuae i. e. cathedrae Petri consocior: super illam petram aedificatam Ecclesiam scio; quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est ... qui tecum non colligit, spargit ».

Augustini nota est et saepius iterata sententia scribentis de causa Pelagiana: « De hac causa duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam: inde etiam rescripta venerunt, *causa finita est; utinam aliquando finiatur et error* » (Sermo 130). Eandem fidem manifestat alibi (contra duas epistulas Pelagii):

« De hac re litteris beatae memoriae papae Innocentii *dubitatio tota sublata est* ».

Ambrosii quoque pervulgata est sententia: « Ubi Petrus, ibi Ecclesia; ubi Ecclesia, ibi nulla mors, sed vita aeterna ... Fides est Ecclesiae fundamentum. Non enim de carne Petri, sed fide (Petri) dictum est quia portae inferni ei non praevallebunt, sed confessio vincit infernum ». Vides quare ibi est Ecclesia et vita aeterna, ubi Petrus; quia Petrus, etsi in carne fuerit mortalis, attamen confessione et praedicatione manet in suis successoribus inviolabilis fidei petra.

Epiphanius perfecte concordat scribens: « Omnibus modis *in eo stabilita est fides*, qui caeli clavem accepit, et in terra ligat et in caelo. In eo siquidem subtiliores quaelibet fidei quaestiones reperiuntur ». (Ancor. 9).

Prosper Aquitanus similia tradit scribens (contr. Collator. 21): « Non ergo cum istis (semipelagianis) nova acie dimicandum est ... Tunc istorum machinae fractae sunt ... quando beatae memoriae Innocentius nefandi erroris caput apostolico mucrone percussit ».

Petrus Chrysologus ad Eutichen Constantinopolitanum scribit: « In omnibus hortamur te, frater honorabilis, ut his, quae a beatissimo papa romanae civitatis scripta sunt, obedienter attendas; quoniam beatus Petrus, qui in propria sede et vivit et praesidet, *praestat quaerentibus fidei veritatem*. Nos enim pro studio pacis et fidei *extra consensum romanae civitatis episcopi causas fidei audire non possumus* ».

Hilarius eandem sententiam profert scribens (De Trin. VI, 38): « Sit sane fides alia (i. e. contraria Petri fidei), si aliae claves regni caelorum sunt, sit fides alia, si alia ecclesia est futura, adversus quam portae inferi non praevallebunt; sit fides alia, si erit alius apostolus, ligata et soluta per se ligans in caelo et solvens ». Atqui — subintelligitur — nequit esse alius apostolatus, nec alia ecclesia, nec aliae claves esse possunt, quam apostolatus, ecclesia et claves Petri. Ergo fides praedicata a Petro eiusque successoribus debet esse infallibiliter vera.

Cyrillus Alexandrinus, primae sedis Orientalis patriarcha, illustre testimonium perhibet de episcopo romano orthodoxiae oecumenicae centro et arbitro. Etsi enim plene esset convictus de heterodoxia Nestorii patriarchae Constantinopo-

litani, eum tamen excommunicare non audet antequam a papa Caelestino edoceatur. En eius verba in sua ad Caelestinum epistula: « Ab illius [Nestorii] tamen communione palam et aperte nosmetipsos non prius divellimus, quam haec pietati tuae indicaverimus. Digneris igitur nobis declarare quid tibi videatur, et utrum cum illo communicare oporteat, an libere denunciare neminem cum eo, qui talia sentit et docet, communicare. Opus est autem ut tuae pietatis super hac re sententia tum piissimis Deique amantissimis Macedoniae episcopis, tum omnibus Orientis episcopis per litteras manifesta fiat ». MG 77, 84. Cyrillus porro aperte declarat se, in hoc negotio explorandae prius fidei romanae, veterem sequi consuetudinem: « Sed quoniam Deus hisce in rebus vigilantiam a nobis exigit, et longa ecclesiarum consuetudo suadet ut huiusmodi res cum sanctitate tua communicentur scribo plane necessitate adactus ». Col. 79.

Ioannes episcopus *Hierosolymitanus* praeclarum infallibilitatis pontificiae testimonium perhibet scribens ad Abbatem albanorum catholicum: « Nos tamen, sancta sc. ecclesia, dominicam habemus vocem, quae dixit Petro, apostolorum capiti, dans ei primatum fidei firmitatis ecclesiarum: Tu es Petrus ... cuius fidem ad hoc usque tempus sequentes discipuli eius et doctores catholicae Ecclesiae alligant atque solvunt a vinculo agentes paenitentiam, in principiis vero sanctae et primae et venerabilis Sedis eius successores *sani in fide, infallibiles* secundum dominicam vocem ». Cf. Ztschrft. f. kath. Theol. 1910, p. 219.

Maximus Confessor non minus splendide loquitur de ecclesia romana eiusque illibata fide: « Omnes orbis terrarum fines et qui ubique gentium Dominum vere rectaque fide confitentur, velut in solem sempiternae lucis *in sanctissimam romanam ecclesiam eiusque confessionem ac fidem* recta intortis oculis *respiciunt*, ex ipsa effulgurans iubar patrum doctrinae sanctorumque, prout sincere omnique pietate numine afflatae atque divinae sanctae sex synodi exposuere, explicatissimae fidei symbolum edentes. Ab initio enim, quando ad nos Dei verbum assumpta carne descendit, *unicam firmam basim ac fundamentum* omnes ubique christianorum ecclesiae, quae ibi (Romae) est, *maximam nacti sunt habentque ecclesiam*, ut in quam iuxta Salvatoris promissionem portae inferi haud-

quaquam praevaluerint, sed quae *rectae fidei in ipsum ac confessionis claves habeat*, hisque, qui cum pietate accedant, quae vere natura est solamque pietatem aperiat; claudat vero atque obstruat omne os haeticorum iniustitiam loquens in excelso ». Opp. II, 72 edit. Combefisii.

Episcopi africani in epistula ad Theodorum papam (Mansi X, 920) fidem suam haud obscure produunt: « Antiquis enim regulis sancitum est ut quidquid quamvis in remotis vel in longinquo positis ageretur provinciis, *non prius tractandum vel accipiendum* sit nisi ad notitiam almae sedis vestrae fuisset deductum, ut *huius auctoritate iusta* quae fuerit *pronuntiatio firmaretur*; indeque sumerent ceterae ecclesiae veluti de natali suo fonte praedicationis exordium, et per diversas totius orbis regiones puritatis incorruptae maneat fidei sacramenta ».

Sergius episcopus *Cypriensis* egregie loquitur de romanae ecclesiae auctoritate doctrinali in sua ad eundem papam epistula (Mansi X, 914): Firmamentum a Deo fixum et immobile, atque tituli formam lucidissimam fidei vestram apostolicam sedem constituit, o sacer vertex, Christus Deus noster. Tu es enim divinum veraciter pronuntiat Verbum, Petrus, et super fundamentum tuum ecclesiae columnae confirmatae sunt; tibi et claves caelorum commisit, atque ligare et solvere potestative quae in terra et in caelis sunt, promulgavit. Tu profanarum haereseon depositor existis, ut princeps et doctor orthodoxae et immaculatae fidei ».

Theodorus studita romanae sedis invictam soliditatem doctrinalem devote canit scribens ad papam Paschalem: « Audi apostolicum caput, a Deo praeposite pastor ovium Christi, ianitor Regni caelorum, *petra fidei*, super quam aedificata est catholica ecclesia: Petrus enim es tu, Petri sedem exornans et gubernans. Lupi graves irruerunt in aulam Domini, portae inferi, ut olim, ruptae sunt in ipsam ... Tibi dixit Christus Deus noster: et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Ecce tempus, ecce locus: opitulare nobis qui es a Deo ad hoc ordinatus ... habes potestatem a Deo, eo quod omnium princeps, in quo et positus es. Terreto, supplicamus, haeticas feras calamo divini verbi tui ». MG. 99, 1151.

Obiectiones solvuntur

1. Si R. Pontifex esset infallibilis, Concilia oecumenica non amplius possent dici necessaria. Atqui Ecclesia semper credidit Concilia oecumenica esse necessaria. Ergo.

Resp. Dist. maior. Admissa infallibilitate pontificia, Concilia oecumenica non sunt *absolute* necessaria, C.; non sunt *summe convenientia*, imo vero aliquo sensu necessaria, N.: Sanè nihil est quod possit definiri infallibiliter a Concilio, et non possit id ipsum definiri a solo Papa; nec aliunde definitio conciliaris addit maius quoddam robur seu pondus intrinsecum definitioni pontificiae. At quum infallibilitas ecclesiastica nullam supponat novam revelationem, sed in assistentia divina demum consistat, definitionem sive pontificiam sive conciliarem praevis inquisitionis labor praeceat necesse est. Labor hic praeliminaris facilius, efficacius, utilius fit a Patribus in Concilio adunatis. Cogita v. gr. sessiones vel ipsius Concilii Vaticani, in quibus Patres congregati illustrabant et corroborabant classica argumenta pro infallibilitate pontificia, contraria argumenta enervabant, audaciam et conatus adversariorum refrenabant ... — Accedit quod multi fideles, falsis praeiudiciis plus minus praeoccupati, facilius recipiunt definitionem totius episcopatus, quam solius Pontificis, ut videre est in hac ipsa quaestione infallibilitatis pontificiae agitata in Concilio Vaticano: — Demum si in definitione attendatur momentum, non iam theologicum et divinum, sed *historicum et mere humanum*, per se patet maius quoddam pondus inesse testimonio universi consentientis episcopatus, quam solius Pontificis.

2. Sed oportet admittere episcopos esse *veros et authenticos iudices* in materiis fidei. Atqui admissa infallibilitate pontificia non apparet quomodo episcopi maneant veri in concilio iudices. Sane iudicis est rem controversam authentice dirimere. At si quaestio tota decisa iam sit infallibiliter a R. Pontifice, nullus remanet locus ulteriori cuidam sive controversiae sive solutioni. Ergo ...

Resp. a) Retorqueo argumentum: Oportet admittere R. Pontificem esse *iudicem supremum* in materiis fidei. Atqui si Concilio seu episcopatu universo conceditur infallibilitas, quae Romano Pontifici denegatur, iam non amplius apparet quomodo R. Pontifex maneat *supremus* iudex. Ergo ...

b) Dist. maior. Oportet admittere episcopos esse *veros iudices subordinatos* R. Pontifici, C.; *coordinatos et independentes* a R. Pontifice, N. Iudicis est rem controversam (apud nonnullos, non praecise apud omnes catholicos) *ad normam iuris* authentice seu potestate publica dirimere. Atqui episcopi etiam in Concilio rem

controversam auctoritate vere iudiciali libere iudicant et dirimunt. Sane si nulla praecessit sententia pontificia, nihil obstat quominus episcopi libere rem totam discutiant et iudicent. Si praecessit sententia Pontificis eaque decretoria, episcopi utpote iudices subordinati, debent stare iudicio Pontificis, illudque confirmare. Essentia actus iudicialis minime requirit, ut sententia proferatur independenter ab omni norma iuridica. Confessarius agit iudicem in tribunali paenitentiae, nihilominus *debet* absolvere paenitentem rite dispositum. Ipsa Concilia oecumenica *debent* confirmare sententiam a priori aliquo Concilio oecumenico forsitan latam. Demum episcopos agere iudices *extra Concilium*, quum suos dioecesanos regunt, eisque vel ipsas normas conciliares applicent et imponunt, per se patet.

3. At Concilia oecumenica non semel in examen vocaverunt decisiones doctrinales pontificias. Atqui id non fecissent, si eas putassent infallibiles. Ergo ...

Resp. a) Retorqueo argumentum: Concilia oecumenica non semel vocarunt in examen decisiones doctrinales aliorum Conciliorum oecumenicorum. Atqui id non fecissent, si eas habuissent ut infallibiles. Ergo ...

b) Dist. maior. Concilia oecumenica vocarunt decisiones pontificias in examen *dubitativum*, N.; *confirmativum* seu approbativum, C. Fieri aliquando potest, ut quaestio aliqua iam decisa et definita auctoritate sive pontificia sive conciliari, apud nonnullos sive desidia obscuretur sive audacia controvertatur; unde exoritur necessitas vel utilitas novae cuiusdam confirmationis ...